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Daşnakların Qərbi Azərbaycanda törətdikləri qırğınlar
Uzaq və yaxın tarix şahidlik edir ki, ermənilər parazit məxluqlar 

kimi yayıldıqları ölkələrdə böhranlı vəziyyət yarananda fəallaşmış, 
onlara qucaq açmış xalqlara qarşı xəyanətkarlıq törətmiş, 
öz maraqları naminə kütləvi qırğın və faciələr törətməkdən 
çəkinməmişlər. Son bir əsrdə Osmanlı və Rusiya imperiyalarında, 
eləcə də Azərbaycan ərazisində baş vermiş müharibə, inqilab və 
süqut prosesləri zamanı əlahiddə erməni millətçiliyinin antibəşəri 
xarakterdə təzahürü buna sübutdur. 

XX əsrin əvvəllərində və 
sonlarında, xüsusilə 1918- 1920-ci 
illərdə ermənilərin Azərbaycana 
qarşı törətdikləri vəhşiliklər, kütləvi 
qırğınlar, soyqırımları Bakı, Quba, 
Şamaxı, Naxçıvan və Qarabağda 
olduğu kimi, İrəvan və Zəngəzurda 
da qanlı izlər qoymuş, dəhşətli itki və 
dağıntılarla müşayiət olunmuşdur. 
Tanınmış şair-publisist, Sumqayıt 
Dövlət Universitetinin müəllimi Əvəz 
Mahmud Lələdağ bu mövzuda 
araşdırmalarından söz açaraq 
bildirdi:

 – Bütün bunlar uzun illər məni 
narahat etmişdir. Əldə etdiyim 
məlumatları, hadisələrin canlı 
şahidləri olan el ağsaqqallarından 
eşitdiklərimi qələmə alaraq 
müasirlərimizə və gələcək nəsillərə 
çatdırmaq üçün mətbuatda yazılarla 
çıxışlar edir, tələbələrimlə söhbətlər 
aparıram. Əvvəla, deyim ki, ermənilər 
eynilə virus xarakterlidirlər. Mikrob 
və viruslar zəif orqanizmlərdə baş 
qaldırdığı kimi, onlar da yaşadıqları 
dövlətlərdə zəifləmə olan kimi 
içərisində yaşadıqları xalqa qənim 
kəsilirlər.

Çar Rusiyası Azərbaycanı işğal 
etdikdən sonra Qacarlar və Osmanlı 
dövlətləri ərazisindən köçürüb 
gətirdiyi ermənilər Rusiyada 
inqilablar başlayan kimi Qafqazın 
köklü türk-müsəlman əhalisini məhv 
edib özlərinə böyük dövlət yaratmaq 
üçün silahlı mübarizəyə qalxdılar. 
1905-1907-ci illər inqilabı erməni 
silahlı bandaları üçün bir məşq oldu. 
1917-ci il fevral inqilabı isə onları 
irimiqyaslı hərəkata sövq etdi. 

Həmin ilin may ayında erməni 
millətçi liderlər Rusiya müvəqqəti 
hökumətinin başçısı Kerenskinin 
yanına adam göndərib xahiş 
etdilər ki, rus ordusunda olan 
erməni əsgər və zabitlərinin 
buraxılmasına icazə versin. Guya, 
onlar bu əsgər və zabitlərin köməyi 
ilə yerli ermənilərdən könüllülər 
toplayıb Osmanlıya qarşı vuruşan 
ordu yaratmaq istəyirdilər. Onlar 
Kerenskidən həm də silah-sursat 
istədilər. Rusiya müvəqqəti 
hökumətinin başçısı ermənilərin 
bütün tələblərini yerinə yetirdi. 

Bundan ürəklənən ermənilər 
35 min nəfərlik qoşun korpusu 
yaratdılar. General T.Nazaryan 
ümumi komandir təyin edildi. Korpus 
3 diviziyaya bölündü. Diviziyalar 
arasında sahə bölgüsü aparıldı. 
Hansı diviziyanın hansı bölgələrdə 
yaşayan azərbaycanlıları məhv 
etmələri planlaşdırıldı. General 
Andranik Ozanyan Naxçıvanı, 
Zəngəzuru və Qarabağın dağlıq 
hissəsini, general Arışyan, Dro, 
Qaragen (onlar 1905-ci il erməni-
müsəlman davasında Sisianda 
Qəzər Stepanyanın dəstəsində 
azərbaycanlıllara divan tutublar) 
İrəvan və İrəvan ətrafını, 
Zəngibasarı, Eçmiədzini, Vedibasar 

rayonunun aran hissəsini, 
Qəmərlini, Dərələyəzi, polkovnik 
Silikov-Silikyan Göyçə gölü ətrafını 
ələ keçirib bütün azərbaycanlıları 
məhv etməli idilər.

Vaxt yetişəndə general 
Arışyanın, Dronun diviziyası İrəvan 
və şəhərətrafı azərbaycanlıları 
qırmağa başladılar. Ermənilər qapı-
qapı düşüb kişiləri bir tərəfə, arvad-

uşaqları o biri tərəfə aparırdılar. 
Sonra kişiləri güllələyirdilər. 

İrəvan sakini, uzun illər 
məsul vəzifələrdə çalışmış Musa 
Vəlibəyov xatırlayırdı:

– Erməni quldurlar kişiləri 
yığarkən qaçıb həyətdəki qoz 
ağacının başına çıxıb gizləndim. 
Gecə qaçdım Dəlmə bağlarına, 
ən hündür bir ağaca çıxıb onun 
başında qaldım. Qadın-uşaqları 
soyundurduqdan sonra ermənilər 
onları Dəlmə bağlarındakı damlara 
doldurub yandırdılar. Arvad-uşağın 
çığırtısı bütün dərəni götürmüşdü. 
Damlar yanır, yanğın sönənə qədər 
inilti, sızıltı səsi kəsilmirdi. Bu qəddar 
diviziyanın əsgərləri İrəvanətrafı 
Vedibasar, Zəngibasar, Qəmərli və 
Qurtqulunun əhalisini qırmış, evləri 
yandırmışdılar. 

Qəmərli rayonunun 28 
azərbaycanlı kəndinin – Cigdamlı, 
Ağhəmzəli, Sabunçu, Məsimli, 
Cənnətli, Seyidlər və s. camaatını 
ermənilər qırmış, damlara yığıb 
yandırmışdılar. Dronun dəstəsi 
Axta rayonunun Təkərli, Dərəçiçək, 
Gümüş və başqa bir neçə kəndin 
camaatını qırmış, bir hissəsini 
dağlara qovmuş, onlar da dağda 
borana düşüb qırılmışdılar. Kənəkir 
rayonunun 40 kəndini elə qırmışdılar 
ki, bir nəfər də sağ qalmamışdı.

Hüseyn Abbasoğlunun 
söhbətindən:

– İrəvandakı qırğın zamanı 
şəhərin bütün adamları qaçıb Göy 
məscidə, Allah evinə dolmuşdular. 
Uluxanlı kəndinin camaatını Dəvəli 
stansiyasından Azərbaycana gedən 

qatarın 4 vaqonuna doldurub elə 
orada da hamısını qırmışdılar. 
Qəbiristanlığa gətirilən meyidlər 
şişib qoxumuşdular. Onların 
basdırılmasını İran konsulluğu 
təşkil etdi. Bu qırğınlar Dərələyəzin 
Paşalı, Kotanlı, Her-her, Bulaqlar, 
Daylaxlı, Çaykənd, Terp, Köşbək, 
Cul, Komur, Safoylu, Həsənkənd, 
Sallı, Qışlaq, Hors, Ələyəz, Qovşuq, 
Ayısəsi, Qabaqlı, Qaraçay, Alxan 
və başqa kəndlərinin əhalisini Dro 
və Qaragenin adamları damlara 
doldurub yandırmışdılar. Onların 
əmlaklarını talan etmişdilər. Dronun 
quldur dəstəsi təkcə Dərələyəz 
zonasında azərbaycanlılar yaşayan 
50-dən çox kəndi viran qoymuş, 
əhalisini qırmış, damlara doldurub 
yandırmışdı.

Göyçə mahalına hücum 
edən Silikov-Silikyan Basarkeçər 
rayonunun Çamırlı, Tikpilləkən, 
Alagöllər kəndlərinin əhalisini 
qılıncdan keçirəndən sonra Zod 
kəndinin hörmətli ağsaqqalı Səməd 
ağadan erməni ordusu üçün 100 
xalvar (bir xalvar 25 pud taxıl tutan 
ölçü qabıdır) taxıl tələb edib. Səməd 
ağa bu tələbi rədd edib. Ermənilər 
hücum edib kəndi yandırıb, əhalisini 
qırıblar. Səməd ağanı diri tutublar, 
gündə 2 dəfə çılpaq kürəyinə qaynar 
samovar bağlayıblar. Əslən şamaxılı 
olan daşnak Ağacanyan Səməd 
ağanı aparıb çayın qırağında 
güllələyib və Kərkidaş kəndinin 
altında olan qayanın dibində 
basdırıb.

Çamırlı kənd sakini İmanqulu 
kişinin dediklərindən:

– 1918-ci ildə qışın qarlı-boranlı 
günlərində 6 nəfər erməni gəlib 
dedi ki, bütün kişiləri pristav çağırır. 
Ev-ev bütün kişiləri yığdılar. Mən 
bizim evin yanında olan zağada 
gizləndim. Aparılan kişilərdən xəbər 
çıxmadı. Sonra ermənilər gəlib 
qadınları-uşaqları damlara doldurub 
yandırdılar. Basarkeçər rayonunda 
40-dan çox azərbaycanlı kəndi 
var idi. Silikov-Silikyanın quldur 
dəstəsi Çamırlı, Mollalı, Yuxarı 
Zağalı, Qızılvəng kəndlərini talayıb, 
əhalisini qırıb, qadın, uşaq, qoca, 
cavan hamısını damlara doldurub 
yandırmışdılar. Basarkeçər 
rayonunun Atdaşı, Yanıx, Xartdıq, 
Qızıl Xaraba kəndlərinin heç 
yana çıxış yolu tapmayan əhalisi 
Gözəldərə dağına üz tutdu, hamısı 

da dağda borana düşüb qırıldı. 
Daşnak Silikyan əsgərlərinə xüsusi 
tapşırırdı: “Patronlara qənaət üçün 
döyün, qovun dağlara qoy dağlarda 
qırılsınlar meyidlərini qurd-quş 
yesin”.

Göyçə gölü ətrafında olan 
kəndlərin camaatını, Bəyazit 
rayonunun əhalisini qışın oğlan 
çağında qayıqlara doldurub, gölə 
töküb qırmışdılar. Həmin qırğınlarda 
iştirak edən A.Papyan ermənilərə 
fəxrlə deyirmiş: “Mən Basarkeçərdə 
ağına-bozuna baxmadan azərbay-
canlıları qırıb tökdüm. Adamın 
gülləyə heyfi gəlirdi, bu köpəklərin 
döyüşdən sonra sağ qalanlarını 
quyuya doldurub üstlərindən ağır 
daşlar tökdürürdüm. Onlardan heç 
biri sağ qalmaz idi”.

Müsahibimiz bolşevik 
libaslı daşnak S.Şaumyanın bu 
qırğınlara dəstək verməsi barədə 
aşağıdakıları söylədi:

– Bakıda yaranmış hakimiy-
yətsizlikdən istifadə edən Spetan 
Şaumyan daşnak Andraniki açıqca 
himayə edirdi. O, Naxçıvana 
soxulduqdan sonra elan edib ki, 
“Məni Şaumyan Naxçıvana rəhbər 
təyin edib”. Andranik S. Şaumyanın 
göstərişi ilə Naxçıvan əhalisindən 
bütün silahları yığıb. Onun bu 
hərəkətləri, fəallığı S.Şaumyanı razı 
salıb və Andraniki “xalq qəhrəmanı” 
adlandırıb. O, bolşevik lideri Leninə 
belə bir teleqram vurub: “Andranik 
Ozanyan Naxçıvanda Şura höku-
mətini qurur. Ona əlavə kömək 
lazımdır”. Teleqram Leninə çatar-
çatmaz daşnaklara “əlavə köməyi” 
təşkil edib.

1918-ci ilin mart ayının 10-
da Qərbi Azərbaycanın Ləmbəli 
bölgəsindən olan polis işçisi Mustafa 
Əfəndiyev İrəvandan Naxçıvana 
gedən qatarda yoxlama apararkən 
xeyli silah-sursat – 60 pulemyot, 
saysız-hesabsız patron aşkar edir. 
Burada atışma başlayır, ölən və 
yaralanan olur. Mustafa Əfəndiyev 
isə həbs olunur. Onun taleyi bu 
gün də məlum deyil. Şaumyanın 
qeyd etdiyi  “əlavə kömək” azərbay-
canlıları qırmaq üçün Andranikə 
göndərilən silah-sursat idi. 
Şaumyana belibağlı olan quldur 
Andranik öz qoşunu ilə Çənnəb, 
Aza, Yayıcı, Camaldin, Əbrəqunis, 
Ərəzin, Çeşməbasar kəndlərini 
talan edib, od vurub, əhalini dədə-
baba yurdundan didərgin salıb. 
Evlər, məscidlər, örüşlər, yamaclar, 
zəmilər odlara qalanıb. Bütün 
bunlar erməni daşnakların Qərbi 
Azərbaycanda törətdikləri irimiqyaslı 
qırğınların kiçik bir hissəsidir.

Hazırladı:  
T. RÜSTƏMLİ,  
“Xalq qəzeti”

Son iki yüz ildə Qərbi azərbaycanlılar ermənilər tərəfindən dəfələrlə deportasiya və 
soyqırımına, mənəvi repressiyalara məruz qalmış, dədə-baba yurdlarını tərk edərək dünyanın 
müxtəlif yerlərinə səpələnməyə məcbur olmuşlar. Çar I Nikolayın 20 mart 1828-ci il tarixli 
fərmanı ilə İrəvan və Naxçıvan xanlıqlarının əsasında “Ermənistan” vilayəti yaradıldıqdan 
sonra məqsədyönlü şəkildə Qərbi azərbaycanlılar doğma tarixi-etnik torpaqlarından 
didərgin salındıqca mənəvi genosidin, kütləvi qırğınların, qanlı fəlakətlərin miqyası daha da 
genişlənmişdir. Nəhayət, sonuncu – 1988-ci il deportasiyasından sonra indiki Ermənistan 
ərazisində bir nəfər də olsun azərbaycanlı qalmamışdır. Lakin xalqımızın məruz qaldığı 
tarixi ədalətsizliklər nə qədər qlobal xarakter daşısa da, dövlətimizin başçısı cənab İlham 
Əliyev qətiyyətli iradəsi və uzaqgörən siyasəti ilə dünyaya  bir daha sübut etdi ki, heç bir 
qüvvə Qərbi azərbaycanlıların hüquqlarının bərpasının və doğma torpaqlara qayıtmasının 
qarşısını ala bilməz. 2022-ci il dekabrın 24-də Müzəffər Ali Baş Komandanımızın Qərbi 
Azərbaycan İcmasının bir qrup ziyalısı ilə görüşündə söylədiyi giriş və yekun nitqi bütün  
Qərbi azərbaycanlıların sızlayan tarixi yaralarına məlhəm oldu. 

Yurd yerləri bizi gözləyir

Respublika Prezidentinin konseptual və 
strateji əhəmiyyət daşıyan bu tarixi nitqində 
bir sıra prioritet məsələlər ön plana çəkildi 
və Qərbi Azərbaycan İcmasının qarşısında 
genişmiqyaslı vəzifələr müəyyənləşdirildi: 
1.Qərbi Azərbaycan bizim tarixi torpaqla-
rımızdır; 2.İrəvanı Ermənistana bağışla-
maqla sonrakı faciələr: soyqırımı və de-
portasiyalar, terror aktları, hərbi cinayətlər 
üçün zəmin yaradıldı; 3.Bundan istifadə 
edən ermənilər Sovet hökumətinin qərarı 
ilə Zəngəzuru da Ermənistana birləşdirdilər;  
4.1948-1953-cü illərdə Qərbi azərbaycanlılar 
qanlı hadisələrlə müşayiət olunan növbəti 
deportasiyaya məruz qaldılar; 5.1980-ci 
illərin sonlarında ermənilər zor gücünə Qərbi 
Azərbaycanda milli-etnik təmizləmələr apar-
dılar və monodövlət yaratdılar; 6.Ermənilərin 
həyata keçirdikləri misli görünməmiş 
vəhşilikləri Qərbi Azərbaycan İcması 
beynəlxalq aləmə çatdırmalıdır; 7.İcma bu 
istiqamətdə Azərbaycan dövlətinin dəstəyinə 
arxalanmalıdır; 8.Qərbi Azərbaycana qayı-
dış konsepsiyası hazırlanmalı və bu qayı-
dış sülh yolu ilə həyata keçirilməlidir; 9.Ta-
leyüklü bu məsələnin həllinə yalnız Qərbi 
azərbaycanlılar deyil, bütün Azərbaycan xal-
qı səfərbər olmalıdır.

Çar Rusiyasına, sonrakı dövrlərdə So-
vet hökumətinə arxalanan ermənilər Qərbi 
Azərbaycan torpaqlarını hissə-hissə zəbt 
etməklə, aborigen əhalini – azərbaycanlıları 

deportasiya və soyqırımına, mənəvi repres-
siyalara məruz qoymaqla kifayətlənmədilər. 
Min  illərlə bu torpaqlarda yaşayıb-yaradan 
ulu babalarımızın miras qoyduğu maddi və 
mənəvi sərvətlər də soyqırımına məruz qaldı, 
qədim maddi mədəniyyət abidələrimiz süni 
şəkildə saxtalaşdırılaraq erməni daşnakları 
tərəfindən özününküləşdirildi, ya da dağıdılıb 
viran qoyuldu. Mənəvi xəzinəmizə uzanan 
məkrli erməni əlləri vaxtında kəsilmədiyindən 
folklorumuza, etnoqrafiyamıza, toponomi-
yamıza, mədəniyyət və incəsənətimizə ağır 
zərbələr vuruldu. Bütün bu cinayətlərə siya-
si və hüquqi qiymət verilməklə yanaşı, onun 
tarixi mahiyyəti də açıqlanmalıdır. Cənab 
 İlham Əliyevin dediyi kimi: “Bəs, necə ola 
bilər ki, İrəvanda tarixi mərkəz yoxdur? Qoy, 
bu sadə suala cavab versinlər. Cavab da gün 
kimi aydındır. Ona görə ki, bu tarixi mərkəz 
Azərbaycan xalqının tarixi irsi idi, hansı ki, 
onlar dağıdıblar”.

Bircə faktı burada qeyd etmək yerinə 
düşər. Azərbaycan folklorşünaslığı tarixində 
ilk folklor toplusu 1899-cu ildə İrəvan Semi-
nariyasının müəllimi Məmmədvəli Qəmərli 
tərəfində nəşr edilmişdir. Kitabda toplanmış 
750-yə yaxın atalar sözü İrəvan və onun 
ətraf kəndlərində yaşayan azərbaycanlıların 
dilindən qələmə alınmışdır. Bu və bunun kimi 
yüzlərlə faktlar İrəvanın Azərbaycan xalqının 
qədim  tarixi-mədəni mərkəzlərindən biri ol-
duğunu sübut etmirmi? 

Mən ixtisasca folklorşünasam. Sumqa-
yıt Dövlət Universitetində çalışıram. Bu gün 
Qərbi azərbaycanlıların qarşısında duran 
ən mühüm vəzifələrdən biri tarixi torpaqla-
rımızdan 1988-ci ildə deportasiya olunmuş 
və hələlik sağ qalan yaşlı nəslin yaddaşında 

mühafizə olunan folklor örnəklərini toplayıb 
üzə çıxarmaq, tədqiq edib araşdırmaqdır. 
Doğrudur, bu sahədə ayrı-ayrı ziyalılarımız, 
AMEA-nın Folklor İnstitutu müəyyən işlər 
görmüş, kitablar və dissertasiyalar yazılmış, 
məqalə və monoqrafiyalar çap  edilmiş, folklor 
antologiyaları nəşr olunmuşdur. Lakin bunlar 
kifayət deyildir. İcma möhtərəm Prezidenti-
mizin göstərdiyi istiqamətlərdə öz fəaliyyətini 
yeni mərhələdə davam etdirməlidir. 

Qərbi Azərbaycan toponomiyası-
nın tarixi taleyi də eyni vətənpərvərliyi 
və qayğıkeşliyi tələb edir. Məlumdur ki, 
Ermənistandakı yüzlərlə türkmənşəli ya-
şayış məntəqə  adları müxtəlif bəhanələrlə 
dəyişdirilərək “soyqırımı”na məruz qalmış-
dır. Təkcə 1946-cı ildə 104 kənd, qəsəbə 
və şəhər adları toponomik dəyişikliyə uğ-
rayaraq erməniləşdirilmişdir. Həm də bu 
genosid 1935-ci ildən başlayaraq hökumət 
səviyyəsində həyata keçirilmişdir. 1946-cı 
il 1988-ci ilə qədərki toponomik soyqırımın 
həyata keçirildiyi ən müdhiş ildir. Nəyə görə? 
Çünki 1946-cı ildə 50 mindən çox erməni 
dünyanın müxtəlif ölkələrindən immiqrasi-
ya edilərək Ermənistanda yerləşdirilmişdi. 
Sonrakı illərdə də hiyləgər və düşünülmüş 
siyasət davam etdirildi. İmmiqrasiya olunan-
ları şirnikləndirmək üçün xaricdən köçürülən 
ermənilərə guya bu ərazilərin qədim erməni 
torpaqları olduğu barədə yalanlar uydu-
rur, yer-yurd adlarını özününküləşdirirdilər. 

Mənim doğulub boya-başa çatdığım 
Ağbaba mahalında türkmənşəli yaşa-
yış məntəqələrinin adları da 1991-ci ildə 
dəyişdirilərək erməni adları ilə əvəz olun-
muşdur. 

Qərbi azərbaycanlılar nə qədər ağır 
məhrumiyyətlərə, etnik təmizləmələrə, 
görünməmiş məşəqqətlərə düçar olsalar 
da, heç vaxt ümid və inamlarını itirməmişlər. 
Çünki bu xalqın İlham Əliyev kimi qüdrətli 
lideri vardır. 44 günlük Vətən müharibəsi 
Sərkərdə, Xalq və Ordu birliyi sayəsində 
qələbə ilə nəticələndi. Hazırda Böyük Qa-
yıdış proqramı həyata keçirilir, qarabağ-
lılar doğma torpaqlarına dönürlər. Qərbi 
azərbaycanlılar da müzəffər Ali Baş Koman-
danımızın ətrafında daha sıx birləşməklə və 
onun müəyyənləşdirdiyi vəzifələri layiqincə 
yerinə yetirməklə dədə-baba torpaqlarına 
qayıdacaqlar. O gün uzaq deyil. İrəvan çuxu-
runda toplanmış bir bayatıda deyilir:

Bir ev tikdim dəyirmi,
Otaqları iyirmi.
Hara qoyub gedirsən
Bu ev sənin deyilmi?

Bir didərgin soydaşlarımızın dilində qa-
bar olan bu ərkyana qınaq bizi doğma ocaq-
larımıza səsləyir. Bəli, o ev, o kənd, o yaylaq, 
o dağlar bizimdir. Biz mütləq doğma yurda 
qayıdacağıq! 

Avtandil AĞBABA, 
Sumqayıt Dövlət Universiteti 

Azərbaycan və xarici ölkələr ədəbiyyatı 
kafedrasının müdiri, filologiya elmləri 
doktoru, professor, Əməkdar jurnalist

Yer adları tarixin vurduğu möhürdür
Azərbaycan Respublikası Prezidenti İlham Əliyev Qərbi 

Azərbaycana qayıdışla bağlı səsləndirdiyi fikirlərdə bu torpaqlardan 
deportasiyaya, soyqırımına məruz qalmış Azərbaycan əhalisinin 
taleyi ilə bağlı son 200 illik tarix üzrə tədqiqatların aparılması və 
Qərbi Azərbaycana qayıdış konsepsiyasının hazırlanması haqqında 
tapşırıq verib. Tapşırığın icrası istiqamətində AMEA-nın Rəyasət 
Heyətinin qərarı ilə Akademiyada Qərbi Azərbaycanla bağlı üç 
şöbə yaradılıb.  Bunlardan biri Nəsimi adına Dilçilik İnstitutunun 
Toponimika şöbəsidir. Şöbə müdiri, filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, 
dosent Elçin İsmayılov Qərbi Azərbaycanla bağlı aparılacaq 
tədqiqatlar, görüləcək işlər haqqında məlumat verib. 

Bildirilib ki, Qərbi Azərbaycan 
ərazisində ermənilər tərəfindən 
törədilmiş saysız-hesabsız 
cinayətlərdən biri də toponimlərin 
adlarının dəyişdirilməsi ilə bağlıdır. 
Qarabağda Azərbaycan tarixinə 
aid toponimlər zaman-zaman 
kütləvi şəkildə dəyişdirilib, işğal 
dövründə bəzi adlar tərcümə edi-
lib, bəzilərinə isə yeni erməni ad-
ları verilib: “Qərbi Azərbaycanda 
ümumilikdə Azərbaycan xalqına 
məxsus 760-dan çox toponim 
dəyişdirilib. Bəzi kəndlər tamamilə 
silinib, əhalisi köçürülüb. Bəzi kənd 
və qəsəbələrin adları ermənilər 

bu ərazilərə köçürüldükdən son-
ra, bəziləri azərbaycanlıların 
yaşadığı vaxtlarda, bəziləri isə 
azərbaycanlıların bu ərazilərdən 
tamamilə deportasiyasından sonra 
dəyişdirilib.  

Şöbə müdirinin sözlərinə görə, 
toponimlərlə yanaşı, minlərlə 
mikrotoponimin (körpü, bulaq, 
küçə, meşə, dağ, çay və s.) adı 
da dəyişdirilib. O qeyd edib ki, 
bir yaşayış məntəqəsində həmin 
məntəqənin adını ifadə edən bir 
toponim, 15-dən çox mikrotoponim 
olur. İrəvan şəhərinin adı da daxil 
olmaqla, ümumilikdə təxminən, 7-8 

min toponimin adı dəyişdirilib. 
İndiyədək bu istiqamətdə 

tədqiqatlar aparan dilçi alimlər haq-
qında məlumat verən Elçin İsmayı-
lov, İbrahim Bayramov, Siracəddin 
Qeybullayev, Budaq Budaqov, 
Həsən Mirzəyev, Afad Qurbanov, 
Mahirə Nağıqızı kimi görkəmli 
tədqiqatçıların Qərbi Azərbaycan 
toponimləri ilə bağlı əsərlərin müəllifi 
olduğunu diqqətə çatdırıb. 

Rəhbərlik etdiyi Toponimika 
şöbəsinin fəaliyyət istiqamətlərindən 
bəhs edən alim bildirib ki, şöbə 

Qərbi Azərbaycan və Şərqi 
Zəngəzur toponimləri və işğaldan 
azad edilmiş ərazilərin onomastik 
vahidlərinin tədqiqatı, onomastik 
mənzərəsinin bərpası, adlarının 
müəyyənləşdirilməsi məsələləri ilə 
məşğul olacaq. Şöbədə işğaldan 
azad edilmiş, ermənilər tərəfindən 
adları dəyişdirilən toponimlərin ad-
larının milliləşməsi istiqamətində 
tədqiqatlar aparılacaq.

O, qarşıdakı 2-3 ay ərzində 
konkret elmi faktlara əsaslanan 
tədqiqatların nəticəsi olaraq yeni 
kitabın çap olunacağını və bu 
nəşrin respublika ilə yanaşı, dün-
ya ictimaiyyətinə təqdim ediləcəyini 
diqqətə çatdırıb. 

“Əminliklə deyə bilərik ki, 
bu məsələnin ölkə əhəmiyyətli 
tədqiqatlar olduğunu nəzərə ala-
raq dövlətimiz, o cümlədən AMEA 
Rəyasət Heyəti tərəfindən şöbə qar-
şısında qoyulmuş vəzifələrin icrası 
istiqamətində bütün resurslarımızı 
səfərbər edəcəyik”, – deyə Elçin İs-
mayılov bildirib. 

Qabil YUSİFOĞLU,  
“Xalq qəzeti”
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